Lianti, ma non per concessione Pontificia, secondo è a

ritenere sino a nuove prove ch'io sin qui ignoro. Certa

icosa è, che dalla fine del IX secolo la Chiesa di Ba-

ruli dovette essere amministrata qual ente sui juris,

senza dipendenza da' Vescovi viciniori e singolarmente

lai Vescovo di Trani. Che anzi è a credere, che sin

< rum etiam eorum Presbyterorum qui per minores titulos habitant, vitam

< jugi circumspectione custodiant. Nec obtendafc Episcopus, non egere Ple-

< bem Archipresbyterò, quod ipse per se gubernare valeat: quia etsi valde

X idoneus est, decet tamen ut partiatur onera sua, et sicut ipse Matrici

« pr^est, ita Archipresbyteri prsesint Plebibus, ut in nullo titubet ecclesia-

< stica soUicitudo.

« Et Capitul. Garol. Calvi ap. Tolosa an. 844. c. 3. Statuant Episcopi loca

« convenientia per Decanias, sicut constituti sunt Archipresbyteri. »

8
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juasi agli ultimi anni del secolo X i Vescovi Trano-

lon avessero cominciato ad esercitare giurisdizion

-ul tori-itorio di Baruli, nò sino allora avessero titol

li sorta per esercitarla. I.a qual cosa toglie argoment-.

la un diploma dell'anno 983 conservato neirArchivio

lei Cai)itolo Metro])olitano di Trani e pubblicato dallo

Asscmani e dal Prologo, col (lualc diploma il Greco

Catapano Calociro, dopo la sconfitta di Ottone II clic

ho innan/i mentovata, in confermare al Vescovo Ro-

(lostamu i luoghi allora pertinenti alla Diocesi Tiranese,

li designa in Giovinazzo, Ruvo, Minervino e Montemi-

lone, senza alcun cenno di Baruli : Conjirmanius etc

i/i sede tui Episcojmtus, queniad/ìioda/n a Beatissimo

lìenedicto Papa Romano suscepisti ovdinationem, ut

(liìigas et diligenter administres res maxime utiles^

et possessiones Sanctae ìiujus Dei Ecclesiae, sarciendo

et vifidicando omnia ab iis, qui daniiium afferurìt ho-

nis Episcopatus tui, secundum traditum l'ibi Breve a

supradicto Sanctissimo Papa, qui etiam pvaecipit, ut

sint sub tuo Episcopatu Castvuni Iuvena::ani, lìubi,

Mi/iercini, Montemelonis, cum om?ii possessione eoruin,

sicut et pvius possidisti^^ Fu in tempo posteriore a

(jucl Diploma che i disegni Episcopali Tranesi sovra

Baruli e quindi su Barletta ch'era già per sostituirla,

cominciarono ad esser messi in atto, e non senza suc-

cesso. Che o (lue' disegni fossero l'atti prevalere da

pria per favore de' Greci dominatori, e poscia per pru-

dente tolleranza de' Pontefici, o vi si fosse il Clero di

Bar-uli fatto d'allora trarre ad improvvide concessioni,